

Aktuální téma Velikonoce jsou i svátky jara

Velikonoce byly v předkřesťanských dobách spojeny s řadou obřadů, souvisejících se zajištěním budoucí úrody a ochranou před zlými silami. Na doby předešlé navázalo křesťanství legendou o ukřižování a zmrtvýchvstání Spasitele Ježíše Krista. Smíšení křesťanské věrouky a pohanských kultů vyústilo v lidové pojetí. Vzhledem k současné situaci, již provází přísná protipandemická opatření, nemůžeme očekávat návrat běžných rituálů. Připomeňme

však někdejší velikonoční špindlerovské tradice. V české části Krkonoš kontinuita zvyků částečně přetrvala, i když jich je mnohem méně než dříve. Ve Špindlerově Mlýně a na Vrchlabsku dříve převažovalo německé obyvatelstvo. S jejich odchodem v roce 1945 některé zvyky zanikly. V 19. století chodily děti v českých a německých vesnicích na pomlázku dům od domu a dostávaly peníze nebo jiné dárky. Chlapci vycházeli za svítání s pomlázkou

ozdobenou stuhou, šlehali děvčata a „vyháněli z nich lenost“. Dívka, která byla nejvíc sešlehaná, dostala nejlepšího muže. Zpívaly se kolečky, na kraslice se psaly veršičky a někde se hrály i pašijové hry. Horalé věřili, že dotek dobytka pomlázkou ochrání zvířata před nehodou. Velikonoce ve Špindlerově Mlýně znamenaly a znamenají především ukončení zimní sezony. Před samotnými svátky se v městské knihovně několikrát konala např. Velikonoční dílna. Děti i dospělí zdobili vajíčka, vyráběli zajičky, kuřátka a další dekorace.

Městem bylo pořádáno Velikonoční veselí, jako zpestření svátečního víkendu pro místní obyvatele i četné návštěvníky Špindlerova Mlýna. Akce se širokým záběrem jak typicky velikonočních aktivit (pletení pomlázek, velikonoční dílničky, aj), tak hudební vystoupení a představení, průvod masek (který odkazuje spíše na masopustní průvody) i sportovní akce. Velikonoční pondělí oživovali a ctili krojovaní tatínkové a jejich „mužští potomci“ členové FS Špindleráček. V časných ranních hodinách se vydávali za tanečnicemi, aby je probudili „vyšlehaním“ a krkonošskou koledou. Rodiny a lidé se navštěvovali a hostili.



Velikonoční svátky patří mezi pohyblivé. Slaví se vždy první neděli po prvním jarním úplňku. Foto: archiv FS Špindleráček a Šp. noviny.

Hry X. zimní olympiády dětí a mládeže ČR v roce 2023 se mají konat ve Špindlerově Mlýně

V roce 2023 by měly proběhnout X. hry zimní olympiády dětí a mládeže pod pořadatelskou taktovkou Královéhradeckého kraje. Počítají se zařazením deseti sportů: alpského a běžeckého lyžování, biatlonu, snowboardingu, skicrossu, ledního hokeje, krasobruslení, lyžařského orientačního běhu, šachů a sportu handicapovaných. Královéhradecký kraj za místo konání vybíral z několika středisek v Krkonoších i Orlických horách. Kvůli logistice vybral Špindlerův Mlýn. Má vyhovující sportovní zá-

zemí, dopravní obslužnost, dostatek hotelů s kapacitou lůžek pro krajské výpravy sportovců. K tomu Arnošt Štěpánek, náměstek hejtmána, doplnil: „Mezi důležité hledisko při výběru vhodné lokality patřila co nejjednodušší organizace her. Pro krajské výpravy sportovců a trenérů totiž potřebujeme zajistit 994 lůžek v lyžařském areálu nebo jeho blízkosti, nezbytné sportovní zázemí, dopravu a stravování,“ vysvětlil A. Štěpánek důvody, proč padla volba na Špindlerův Mlýn. Pořadatelství by měl potvrdit Český olympijský výbor. Náklady na uspořádání sportovní akce dosahují částky cca 30 milionů korun. Financování zrealizuje Kraj z vlastních zdrojů, finančních prostředků Národní sportovní agentury, příspěvku Českého olympijského výboru a ostatních krajů. Záměr musí posvětit krajské zastupitelstvo. Zimní olympiády dětí a mládeže se konají napříč ČR od roku 2004. V roce 2006 byla akce uspořádána právě v Královéhradeckém kraji ve Špindlerově Mlýně, Jilemnici, Lomnici nad Popelkou, Trutnově, Dvoře Králové nad Labem a Vrchlabí. Minulý ročník proběhl v Karlovarském kraji. Sportovci se sjeli do Karlových Varů, Ostrova, Jáchymova, na Klínovec a Boží Dar.



Tradiční velikonoční kraslice. Foto: -dp-



Logo II. her zimní olympiády, která se konala ve Špindlerově Mlýně v roce 2006.

Foto: archiv Šp. noviny.



Radost vidět a rozumět, to je nejkrásnější dar přírody.

Albert Einstein

Foto: archiv Špindlerovské noviny

Sčítání lidu 2021 je povinné

Ve sčítání lidu, které začalo 27. března 2021, se zjišťuje o polovinu méně údajů než před deseti lety. Statistici maximálně využili existující data z registrů, a ptají se pouze na to, co není možné zjistit jinak. Už se tak např. nebudou vyplňovat formuláře za domy, nebudou se zjišťovat majetkové poměry ani zdravotní stav. Všechny podrobné informace jsou k dispozici na www.scitani.cz, kde je od 27. 3. do 9. 4. 2021 zpřístupněn sčítací formulář a popsán způsob, jak se do formuláře přihlásit.

Sečtete se na tomto webu nebo v mobilní aplikaci, kterou naleznete v Google Play i App Store pod názvem „Sčítání21“.

Kdo se nesečte on-line, bude muset od 17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit listinný sčítací formulář. Získáte ho spolu s odpovědní obálkou od sčítacího komisaře, který se dostaví v předem oznámeném termínu a vyčká na váš příchod před vaším domem. Vyzvednout formulář a obálku si můžete také na kterémkoliv kontaktním místě sčítání na vybraných pobočkách České pošty a krajských správách Českého statistického úřadu.

Vyplněný formulář v obálce odevzdáte nejpozději do 11. 5. 2021 na poště nebo ho vhodíte do poštovní schránky. Obálka s logem Sčítání 2021 má předtištěnou adresu a její odeslání je zdarma. Kontaktní místo pro město Špindlerův Mlýn je na pobočce České pošty ve Špindlerově Mlýně.

I. Vrabcová, MěÚ Šp. Mlýn

Znáte útulny jako nouzové přístřešky? Co o nich víte?



Útulny: ATŮLN „Útulné áčko“ na Klínových Boudách a KÖMEN v údolí Bílého Labe U Svozu.

Foto: -dp-

Nouzové přístřešky, které byly kdysi umístěny v hřebenových partiích Krkonošského národního parku na křížení pěších tras, dosloužily. Nahradily je stavbičky navržené studenty Fakulty architektury ČVUT v Praze. V terénu jsou na vytipovaných stanovištích a při náhlé nepohodě, když vás zastihne nepříznivá počasí, přijdou vhod jako úkryt. Víte, jak se jmenují a kde stojí? Např. **KÖMEN**, **JENGA**, **STAN**, **OKO**, **ATŮLN** a **SILO**. **KÖMEN u Bílého Labe** - inspirací byl blízký Balvanový vodopád. Nepravdivelný, ale kompaktní tvar vyvolává pocit bezpečí, světlé dřevo v interiéru kontrastuje s plechovým opláštěním a špatným počasím. Fasáda z falcovaného plechu odolá horským podmínkám, díky zvolenému materiálu bude stárnout a měnit svůj vzhled stejně, jako kámen porůstá mechem. **JENGA pod Dvoračkami v sedle pod Dvoračkami** - prostorná, jednoduše výrobitelná, lehce sestavitelná, univerzální v závislosti na různou morfologii terénu, navržená jako skládačka. **STAN u Mumlavy** - inspirací byl stan poskytující nouzové přespání, když jsme na cestách. Pohodlné a funkční zázemí. **OKO na Rýchorách u Rýchorského kříže** - stavba má oko, světlík ve střeše, kterým se můžete dívat na oblohu. Uživatel si může přizpůsobit po svém díky velkým otevíracím okenicím co z ní činí velmi vzdušný objekt. **ATŮLN „Útulné áčko“ na Klínových Boudách** - stojí na dlouhých nožičkách 2 metry nad zemí a je tak snadno přístupná i v zimě, kdy okolí bude zaváté sněhem. V létě je možno pod konstrukci schovat kola či zavěsit hamaku a vychutnat si překrásný výhled do údolí. **SILO pod Janskou horou** - staré ocelové silo umístěné na kraji smrkového lesa nabízí pohodlné posezení i nevšední zážitek z pobytu v prostoru, který původně vůbec nebyl určený pro lidi.

Z podkladů KRNP -dp-

Zprávy z radnice

Usnesení v plném znění z jednání rady a zastupitelstva města jsou veřejně přístupná na webových stránkách města www.spindleruvmlyn.org popř. prolinkem záložky „občan“ z webových stránek: www.mestospindleruvmlyn.cz

Pozvánka

Veřejné zasedání Zastupitelstva města Špindlerova Mlýna se koná v pondělí 19. dubna 2021 od 16 hodin v zasedací síni MěÚ ve Špindlerově Mlýně. Jednání jsou veřejná, spoluobčané jsou zváni.

Změny v používání parkovacích povolenek v sídelní zóně Bedřichov v r. 2021



Silniční motorová vozidla s dodatkovou povolenkou v barvě červené mohou parkovat v r. 2021 v sídelní zóně Bedřichov v období 1. 4. - 30. 11. 2021.

V období 1. 1. - 31. 3. a 1. 12. - 31. 12. 2021 lze s dodatkovou povolenkou v barvě červené využívat pouze parkoviště P1.

V případě nedostatku parkovacích míst v sídelní zóně Bedřichov v období celého kalendářního roku 2021 mohou využít k parkování parkoviště P1 i držitelé povolenek v barvě bílé.

MěÚ Šp. Mlýn

„Lesk a bída“ distanční výuky očima školních dětí i učitelů

Většina studentů a žáků, včetně nejmenších, už se téměř rok místo ve škole učí doma u počítače. Pár týdnů není problém. Ovšem téměř rok v izolaci přináší negativní stránky. Během on-line výuky je těžší řadu věcí vysvětlit. Omezené je využití nejrůznějších pomůcek. Některé děti řadu věcí dohání odpoledne s rodiči. Na rodičích, kteří nejsou pedagogové, leží tíže přípravy. Vše komplikují technické problémy, nestálé připojení k internetu. Děti mají problém se soustředěností, chybí jim nejen kontakt s kamarády, ale i s učiteli. Ztrácejí motivaci. Jsou však i děti introvertní, jež se ve škole nebo větším kolektivu necítí dobře a tento způsob jim vyhovuje. Na každého má on-line svět různý dopad. Jak prožívají situaci některé děti ze Špindlerova Mlýna? Odpověď přináší s pedagogy a několika žáky vypracovaná anketa.

K tomu Vratislav Drtina, zástupce ředitele ZŠ Šp. Mlýn, uvedl:

„V současné době (poznámka: v době redakční uzávěrky dubnového vydání Šp. novin) jsou na distančním vzdělávání všechny ročníky v naší ZŠ a MŠ. Vzhledem k nastavení jednotného prostředí MS Teams pro všechny třídy a vyučující není problém jak po technické stránce, tak v pravidelné účasti žáků ve výuce. Žáci se připojují podle rozvrhu hodin, který je obdobný (především na druhém stupni) jako při prezenční výuce, pouze bez výchovných předmětů (tělesná výchova, výtvarná výchova.). Vzhledem k dlouhodobosti tohoto stavu, nám jako vyučujícím a pevně doufám i žákům chybí vzájemná interakce, která je v procesu vzdělávání naprosto nenahraditelná. Myslím, že můžu napsat i za všechny kolegy, že už netrpělivě vyhlížíme jakoukoliv formu návratu žáků k prezenční výuce a možnosti naše žáky opět rozvíjet i v offline prostředí,“ uzavřel Vratislav Drtina.

Vedení ZŠ Šp. Mlýn, resp. Mgr. Petr Libříčský, ředitel ZŠ a MŠ Špindlerův Mlýn, před časem oslovil Roberta Plagu, ministra školství, s žádostí o návrat žáků ZŠ zpět do škol mj. s argumentem, „...vzhledem k „účinnosti“ všech zákazů a vydaných vládních opatření je z čísel jasné, že školství zásadním způsobem šíření pandemie neovlivňuje. Chápu, že omezení jsou v zájmu ochrany zdraví a pro blaho všech. I v mém zájmu ředitele organizace je ochrana zdraví žáků,

pedagogů, rodičů. Na žácích se situace, kterou zde máme od března 2020 neblaze podepisuje. Jde o sociální návyky, kolektiv, kamarády. Děti školou povinné v současné době nemůžou nic. Zakázal se jim pohyb, sport, chodit do školy, stýkat se s kamarády. Učivo nějakým způsobem zvládnou (zvládneme), s tím ostatním je to výrazně horší. Distanční výuka vše nespasí, učíme zodpovědně podle rozvrhu. Po 4 - 5 hodinách jsou žáci 2. stupně slušně řečeno naprosto odvaření, nemluví o žácích 1. stupně, pro které je tento způsob výuky nesmírně obtížný. Nastavená omezení (nejen ve školství - v lokalitě naší školy je vše se vším úzce svázáno) Krkonoše, náš domov, drtí. Žáky, rodiče (zaměstnance, zaměstnavatele), učitele...“

Na dopis Mgr. Iva Plachá, odbor řízení regionálního školství MŠMT Praha, odpověděla: Citujeme ve zkrácené verzi: „Vážený pane řediteli. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vnímá složitou a náročnou situaci aktérů při distančním způsobu vzdělávání žáků, kteří se již po dlouhou dobu nemohou osobně účastnit výuky ve školách a jejichž možnosti osobních setkání s přáteli a vrstevníky při sportovních a dalších volnočasových aktivitách jsou výrazně omezeny. Mimořádná opatření stanovuje Ministerstvo zdravotnictví. Jsou přijímána na základě dat, informací, studií, doporučení a jednání odborníků z různých oborů s cílem snížit riziko dalšího nekontrolovatelného šíření nákazy a minimalizovat negativní dopady zejména na zdraví a životy lidí. MŠMT při jednáních s Ministerstvem zdravotnictví a ostatními odborníky usiluje s ohledem na vývoj epidemické situace o umožnění prezenční výuky žáků ve školách v maximálním možném rozsahu. V té souvislosti MŠMT předložilo vládě návrh na plošné a pravidelné testování na covid-19 ve školách, jehož realizace by umožnila postupně otevírání škol bez zvýšeného rizika následného nekontrolovatelného šíření epidemie mezi žáky.“ (pozn.: redakčně kráceno, plné znění je přetištěno ve školním zpravodaji na www.zssspindl.cz).

K tématu distanční výuky vyžádaly stručná vyjádření od svých žáků prostřednictvím diskuse i sepsáním slohových prací učitelky

Likvidace odpadu je věcí i všech návštěvníků, nejen trvale žijících obyvatel Špindlerova Mlýna

Přesto, že letošní zima ve Špindlerově Mlýně proběhla bez lyžařů a provozu lanovek, hotelů a penzionů, muselo město Špindlerův Mlýn likvidovat stejné množství všech druhů odpadů jako v minulých letech. Nemažou částku z městského rozpočtu muselo Město Špindlerův Mlýn vynaložit také na úklid stanovišť tříděného odpadu na příjezdové komunikaci k parkovišti Medvědin („U staré lékárny“), naproti kempu KRNP a na Labské, kde byly každý týden po víkendu naházené pytle s komunálním odpadem velikosti a obsahu odpadkových košů z domácností.

Vzhledem k tomu, že hotely a penziony byly uzavřeny, a v lednu a v únoru byly využívány pouze byty v apartmánových domech, nezbyvá nic jiného než se domnívat, že poházené pytle s komunálním odpadem pochází právě odtud. Na stanovištích tříděného odpadu na sídlišti Bedřichov podobné problémy nebyly.

Jelikož v návaznosti na předpisy Evropské unie dochází od 1. 1. 2021 ke značnému zvýšení cen za ukládání odpadů na skládky, je třeba, aby každý



odpad co nejvíce třídil. S komunálním odpadem nakládal v souladu se zákonem o odpadech a odpovědně ho odhazoval do nádob na odpad, které má povinnost mít u svého objektu každý vlastník nemovitosti určené k bydlení a k rekreaci, a nepohazoval odpadky po celém území města.

Na stanovištích tříděného odpadu na sídlišti Bedřichov byly nově umístěny šedé popelnice na odkládání plechovek a malých kovových předmětů. Na odkládání všech kovových předmětů je pro občany - fyzické osoby nepodnikající, umístěný velký kontejner v areálu Služeb města Špindlerův Mlýn, stejně jako nádoba na odkládání olejů a jedlých tuků v uzavřených pet lahvicích.

I. Vrabcová, Správní odbor MěÚ Šp. Mlýn

Připojme se k výzvě „Uklidme svět! Na Den Země i po celý rok nás příroda potřebuje!“ Jedná se o dobrovolnickou úklidovou akci, která probíhá na území celé ČR jako součást kampaně „Clean Up the World“. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a pohozené odpadky. Hlavní úklidový termín akce, kterou v ČR od roku 1993 koordinuje Český svaz ochránců přírody, je letos kvůli pandemii posunut na Den Země dne 22. dubna 2021. Není však od věci uklízet v přírodě po celý rok. Stačí si na jakoukoli vycházku přibalit pytel, v němž posbíraný nepořádek z přírody odneseme a následně také do kontejnerů roztrídíme.

Foto: -dp-

Zápis do 1. třídy zatím pouze formálně

Základní škola a mateřská škola Špindlerův Mlýn pořádá Zápis do 1. třídy pro školní rok 2021/2022. Pro děti narozené 1. 9. 2014 až 31. 8. 2015 a děti s odkladem povinné školní docházky z loňského roku. Termín zápisu, resp. pouze formální části, tzn. písemné žádosti zákonných zástupců budou přijímány od 1. do 30. dubna 2021. Podání žádosti je možné učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické podobě. Přihlášku je možné doručit následujícími způsoby: do datové schránky školy (ID schránky: rquamh77), e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý e-mail), poštou, osobním podáním.

Pokud by bylo podání učiněno pomocí jiných technických prostředků (např. e-mailem bez uznávaného elektronického podpisu apod.), je nutné jej do 5 dnů ze strany zákonného zástupce potvrdit jedním z výše uvedených způsobů. Rodný list dítěte doložte kopii dalkovým způsobem. Žádost o přijetí dítěte a další související dokumenty jsou ke stažení na www.zsspindl.cz. Motivační část, tzn. rozhovor pedagogických pracovníků, učitelů s dítětem, aktivity pro orientační posouzení znalostí a dovedností dětí, a také prohlídka školy, budou realizovány dodatečně, po ukončení mimořádných protipandemických opatření.

Vedení Základní školy Špindlerův Mlýn

jsem moc ráda, že jsme v květnu zase mohli začít chodit do školy. Domácí škola byla fakt horor. Ale našla jsem i něco dobrého. Trávila jsem více času s rodinou, hráli jsme často deskové hry. (žákyně L. III. r., květen 2020).

Milá paní učitelko, tato situace je špatná, protože nemůžu jezdit na výlety a za bratrancem. Práce doma mi přijde delší, už si nemyslím, že jde o prázdniny. V učení se mi daří, ale nebaví mě to. Upřímně, ve škole je to lepší. A vadí mi nosit roušku, protože ji vždycky poprosím. Co je dobré? Můžu jít o hodinu později do postele. Mám víc času na hraní a můžu častěji k dědovi. Těším se na Vás! S pozdravem D. (žák III. třídy, duben 2020).

Dobrý den paní učitelko! Mám se dobře, ale stýská se mi po kamarádech. Každý den se hodně učím a taky čtu. Mamka mě chválí, že čtu moc hezky. Chodíme i ven, ale musíme nosit roušku, a to není moc příjemné. Ale jsem ráda, že můžeme ven. Hrajeme si doma stolní hry, koukáme na pohádky, pomáhám taky mamce, a tak se doma nenudím. Zkoušela jsem doma pokus s citronem. A co děláte a jak se máte, paní učitelko? Vaše L. (žákyně III. třídy, jaro 2020)

Ahoj babi, už se mi po tobě moc stýská a těším se, až se zase uvidíme. Už mě nebaví pořád sedět doma u počítače. Asi jediným plusem je, že ráno nemusím tak brzy vstávat. Ale pak už je to všechno jedno velké mínus. Třeba on-line výuka, počítač se mi občas seká a mám otláčené uši od sluchátek. Tak se skoro vůbec nevidám s kamarády, jenom s Kubou, protože bydlí kousek od nás. Nemůžu si ani zahrát s panem učitelem z hudebky a nejsou žádné koncerty. Všichni

bratrance a sestřenice bydlí daleko a my za nimi nemůžeme jet. A jak to prožíváš ty? Přál bych si, aby ta náklaza byla pryč a my žili zase normálně. Těším se, až spolu půjdeme do divadla na hru Splašené nůžky, která mě tak bavila. Babičko, buď na sebe opatrná, a hlavně buď zdravá. Tvůj T. (žák V. třídy, březen 2021)

Někdy v budoucnu chci programovat. Skoro vždycky začínáme v 8.00, občas i v 9.00 hodin. Hodiny nám trvají 30 minut, občas přetahujeme, což nemám ráda. Nevadí mi tak tolik se učit přes počítač, ale v nějakých případech je lepší se učit ve škole, protože to lépe pochopím. O přestávkách si volám přes Microsoft s kamarádkou. Když máme nějaký úkol, tak ho uděláme, potom si jdeme zahrát hru na počítači. Jsem i ráda, že jsme na těch počítačích, protože ráda pracuji na počítači, takže se i něčemu víc naučím, protože chci někdy v budoucnu programovat. Ale informatiku mám radši ve škole, protože mi to paní učitelka může lépe vysvětlit. Když se do učím, tak jdu s kamarádkami ven. (žákyně A., V. třída, březen 2021)

Můj pohled na distanční výuku. Když jsem se dozvěděl, že se budeme učit přes počítač, tak jsem byl dost překvapený a myslel jsem si, že to bude těžké, ale není to tak hrozné, jak jsem si myslel. Výhody: můžete jíst během hodin, když máte postel vedle stolu, můžete se jednoduše převlékat na židli a pak už jenom zapnete váš počítač, hodiny jsou kratší než ve škole, nemusíte se převlékat z pyžama, můžete si přispat. Ale má to i pár nevýhod. Nevýhody: když máte problémy s internetem, tak se z hodiny nedozvíte skoro nic, omezený kontakt s učiteli a spolužáky. (žák F., V. třída, březen 2021)

-dp-



Ilustrační snímek z plochy počítače při distanční výuce. Foto: Pavlína Šustková.

Správa parku monitoruje pohyb lidí v terénu

Jako výjimečný je vyhodnocen rok 2020

Správa Krkonošského národního parku vydala informaci, která byla zařazena i do hlavního vysílacího času ČT při zpravodajských Událostech. Obsahuje statistiku turistické sezony v Krkonoších roku 2020 zásadně poznamenanou situací vzniklou vlivem nákazy COVID-19 a s ní souvisejícími protiepidemickými opatřeními.

Z informace vyjímáme

Správa KRNAP od roku 2012 monitoruje průchody i průjezdy na klíčových místech pomocí 27 stacionárních automatických sčítačů. Obousměrně detekují pohyby osob, cyklistů (koloběžek) a automobilů. Sčítače jsou umístěny na většině hlavních turistických tras ve vrcholových, turisticky nejatraktivnějších a zároveň nejzranitelnějších partiích nebo na hlavních přístupových komunikacích do parku pro automobilovou dopravu.

Data ze sčítačů odhalují zajímavé trendy

I přes omezení byla celková návštěvnost druhá nejvyšší za posledních devět let. Patrný je rostoucí počet cyklistů, uživatelů koloběžek, zejména ve vrcholové části Krkonoš. Zřetelné je i prodlužování celodenní aktivity návštěvníků vrcholových partií Krkonoš jak během dne, tak během nočních hodin. Roste množství průjezdů kol ve sledovaných úsecích. Nejvyšší meziroční nárůst průjezdů cyklistů byl pozorován na profilu U Čtyř pánů (více než 30 % nárůst intenzity) a na trase mezi Výrovkou a Luční boudou.

Nejvyšší nárůst intenzity dopravy

Na komunikaci Špindlerův Mlýn - Špindlerova bouda byla od 1. července

2020 zrušena podmínka vjezdu s platným povolením Správy KRNAP, což se promítlo do počtu průjezdů, spojených nejenom s cestovním ruchem. V červenci 2020 se jednalo o 35 % meziroční nárůst, v srpnu intenzita dopravy rostla meziročně o 40 %.

Paradoxy návštěvnosti při protiepidemickém opatření

Omezení služeb, pohyb osob a uzavře-

sti jak v měsíčním, tak i meziročním srovnání však došlo během července a také v září. Kromě koncentrace nejvyšších hodnot návštěvnosti do letních měsíců (červenec, srpen) docházelo i ke stírání rozdílů míry návštěvnosti mezi víkendovými (volnými) dny a ostatními dny v týdnu.

Historická maxima průchodů

Během sezony 2020 byly na řadě pro-

filů registrovány pravděpodobně historicky maximální hodnoty návštěvnosti vrcholu a masivu Sněžky. Na základě měřených profilů na české i polské straně Sněžky dosahoval počet pěších turistů v určitých dnech směřujících na vrchol masivu až 8 000 - 9 000. Počty přepravených osob lanovou dráhou Pec pod Sněžkou - Sněžka (s denní kapacitou až 2 500 osob) v počtu nejsou zahrnuty.

Lidé jsou v terénu ve dne i v noci

Návštěvníci do vrcholových partií Krkonoš zavítají jak během dne, přičemž se průměrné maximální hodnoty prů-

chodů posouvají do pozdnějších odpoledních, či brzkých dopoledních hodin, tak zvláště během nočních hodin. Typický je výstup na Sněžku za východem slunce.

V uplynulém roce během letních prázdnin (červenec a srpen) vystoupalo během nočních hodin (22.00 - 6.00) na vrchol Sněžky celkem 7 105 osob, tedy v průměru 115 lidí denně.

Zvěř přichází o klid i v nočních hodinách

Tlak lidí na malé pohoří je enormní a stoupá. Krkonoše nabízejí hustou síť turistických tras (bezmála 800 km) i cyklotras (více než 400 km). Navíc porušování pravidla zákazu vstupu mimo značené cesty v klidových územích parku vede k destrukci vegetace citlivé krkonošské tundry sešlapem a také ke ztrátě dalších míst pro živočichy Krkonoš, kteří nemají mnoho volného prostoru kde se skrýt před davy lidí, stresem či se nerušeně rozmnožovat a pečovat o potomstvo.

Zvěři ani přírodě neprospívá, že přichází, především v oblasti Sněžky a přístupových tras na nejvyšší vrchol, o klid i v nočních hodinách.

Závěr ochránářů národního parku

Správa Krkonošského národního parku hledá možnosti posílení strážní služby a v nejcitlivějších lokalitách možnosti návštěvníckého usměrnění.

Jedním z nich je omezení pohybu na určitých cestách nebo na jejich úsecích.

Z podkladů KRNAP zpracovala -dp-



Ilustrační foto: Monika Palátková, září 2020.

ní hraničních turistických cest, znamenaly výrazný pokles návštěvnosti během začátku letní sezony 2020 (květen - červen) a zároveň během jejího konce (říjen). Ke značnému růstu návštěvno-

Velikonoce - nejvýznamnější křesťanské svátky

Křesťanské velikonoční svátky v návaznosti na příchod jara znamenají v oblasti lidového zvykosloví zajímavé propojení pověřených úkonů s církevními obřady. Jedná se o směsici církevní liturgie určeného uctívání a lidové zvyky. Po Masopustu přichází čtyřicetidenní půst. (40 dní souvisí s životem Ježíše Krista, který před příjezdem do Jeruzaléma 40 dní rozjímal v poušti a připravoval se na následující osud). V době postní byl omezený výběr pokrmů (luštěniny, obilné kaše, chléb a med) a podle jejich specifické úpravy jsou pojmenovány postní neděle. Např. první se nazývá Pučálka, podle naklíčeného, napučeného hrachu, postního pokrmu a druhá Pražná, podle pražma, pokrmu z nezralých obilných klasů. Klasy se pražily, vařila se kaše, jedla se třeba s medem a sušeným ovocem. Řada zvyků vycházela z víry v sílu obnovující se přírody. O velikonočních svátcích se provozovaly různé obřady k zajištění zdraví a hospodářství. Pro

naše předky byly důležité dny, které předcházely. Velký pátek, připomínající ukřižování Ježíše Krista, Bílá sobota, předzvěst Kristova vzkříšení a Boží hod velikonoční, nejvýznamnější den Velikonoc. Při něm se slaví Kristovo zmrtvýchvstání. Tři nejdůležitější dny s řadou zvyků. Pondělní pomlázka už měla méně sváteční ráz.

Dnešní Velikonoční pátek a pondělí spojuje především volný pracovní den, pomlázka a koleda. Z tradic i jako oslavy jarního slunovratu přetrvává malování vajíček, pletení pomlázek a šlehání, hrstka koled, pečení tradičních mazanců, jídášků s medem, obdávání koledníků a bujně veselí. V některých rodinách pečou velikonoční perníčky, koláče a sekanou či velikonoční nádivku s uzeným masem a nasekanými mladými kopřivami. Na stole nechybí z těsta upečený beránek, dělá se jarní výzdoba, vysévá se osení do misek.

Zájem o staré svátky a tradiční regio-

nální pokrmy se pomalu vrací, lidé hledají jejich kořeny, občas se snahou některé tradice a recepty obnovit. Nacházejí cestu právě přes jídlo, rodinná či přátelská setkávání. Věříme, že až z koronavirová pandemie ustoupí, opět se ke zvykům, tradicím a společným setkáváním vrátíme.



Polévka kopřivačka podle Jiřího Marholda. Foto: archiv Penzion U Šrenků.

Při té příležitosti rodinný Penzion U Šrenků *** ve Svatém Petru doporučuje:

Na Velikonoce si uvařte polévku kopřivačku. Krkonošská kuchařka Jiřího Marholda nabízí následující recept: „Dáme do kastrůlky 5 lžic másla na kterém osmažíme krajíc chleba nakrájený na kostičky. Na másle podusíme cca 3 lžice pokrájených mladých listů kopřiv a asi 5 listů pokrájeného vopichu. Vše promícháme s česnekem utřeným se solí. Při podávání položíme na každý talíř lžičku zeleninové směsi, hrst osmaženého chleba a zalijeme horkou vodou.“ (poznámka mimo recept: možné zalít zeleninovým či masovým vývarem).

-dp-

Okénko do historie Špindlerovští hasiči - rok 1947

Zdeněk Sládek pokračuje v seriálu ohlednutí za minulostí špindlerovských hasičů. Z kroniky vybral události roku 1947: „Tento rok byl zvláště významný pro náš sbor. Neboť se ve Špindlerově Mlýně uskutečnilo první okrskové cvičení na okrese Vrchlabí. Závodů se zúčastnilo i dalších šest sborů z okresu Vrchlabí. Uspořádání a přípravy se zhostil mladý sbor velmi dobře, jak po stránce organizační, tak po stránce technického a řádového výcviku.

V tomto roce se přihlásili: Antonín Václavič, Ladislav Honců, Stanislav Novotný, František Řezáč, Josef Vendt, Jiří Musil.

Z mnoha zásahů toho roku vybíráme: hašení Orlího hnízda ve Sv. Petru, chaty Sokola Čáslav na Hromovce, požáru hotelu Alexandrie (objekt byl zachráněn) a na vánoční svátky požár na Medvědí boudě, která byla zachráněna. Nejvíce bylo lesních požárů, celkem dvaapadesát. Neúnavnou činností členů sboru byly požáry včas likvidovány, např. požár lesa pod Davidovou boudou. Hořel vysoký les a po pěti a půl hodinách byl dvěma proudy vody požár uhašen.

Tento rok provázelo letní vyprahlé sucho, tak koncem léta naopak velká voda. Na Labské přehradě dosahovala voda přepadů a ve Špindlu jsme museli čerpat vodu ze sklepů a bytů. Pohotovost trvala dva dny. Činnost hasičů byla toho roku na výroční schůzi hodnocena velmi kladně. Bylo zvoleno nové vedení sboru: starosta Svatopluk Venc, místostarosta Josef Falta, velitel Stanislav Podzimek, zástupce velitele Antonín Erben, jednatel František Řezáč a pokladník Josef Vendt.“

Případné informace k uvedeným materiálům volejte na 604 669 037.

Děkujeme pamětníkům za případné doplnění.

Postřehy z Kroniky hasičů vypsál Zdeněk Sládek

Zápis k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2021/2022 v soukromé mateřské škole „LABACEK“ Špindlerův Mlýn

Žádosti o přijetí dětí budou přijímány od 2. do 16. 5. 2021. Způsoby podání žádosti: do datové schránky, e-mailem s elektronickým podpisem zákonného zástupce, poštou, osobním podáním v MŠ (nutno domluvit předem termín). Přihlášku stáhněte na www.ablems.cz.

Klára Danielis - ředitelka MŠ, tel.: +420 777 260 315, e-mail: labacek@ablems.cz

Dočasně uzavřené některé horské cesty

Správa KRNAP od 15. 3. do 31. 5. 2021 dočasně uzavřela některé cesty nebo jejich úseky z důvodu ochrany proti rušení citlivých druhů živočichů. Především tetřívka obecného, který je předmětem ochrany KRNAP

a zároveň i Ptáci oblasti Krkonoše. Cílem tohoto opatření je především ochrana tetřívku a jejich pravidelně využívaných tokanišť v nejcitlivějším období jejich toku a rozmnožování. Opatření vstupuje v platnost le-



V terénu jsou úseky označeny cedulí s textem: „Zákaz vstupu z důvodu ochrany přírody od 15. 3. do 31. 5.“ Foto: -dp- a archiv Správy KRNAP.

Kultura a volný čas



Můj africký příběh

Cestovatelka, spisovatelka a bývalá dobrovolnice Hana Hindráková si Keňu zamilovala natolik, že se tam stále vrací. Poslechněte si, co ji přivedlo do Afriky a jak se od dobrovolnictví dostala k psaní románů z afrického prostředí, především z Keni.

Hana Hindráková: „Běloch je v Africe chodící bankomat. Ale kdybych tam žila, budu se chovat stejně“.

Hana Hindráková: On-line přednáška 1. 4. 2021 od 18.00
<http://www.hindrakova.cz/vystoupeni/besedy-a-autorska-cteni-planovana-na-rok-2021/>

Špindlerův Mlýn nejen z nebe

Okénko z Turistického informačního centra, které je s ohledem na současnou vládní opatření uzavřeno; i přestože nemůžeme plně vykonávat svou práci... nezahálíme. Už v létě jsme přijmuli nabídku nakladatelství CBS Flying Team, jejichž heslem je: „Jedinečný pohled na krajinu“, a společně spolupracovali na vydání knihy „Špindlerův Mlýn nejen z nebe“. Můžete ji zakoupit u nás v TIC nebo zapůjčit a prohlédnout v Městské knihovně. Kniha je plná leteckých fotografií nejen z okolí Špindlerova Mlýna, ale i sousedních měst a vesniček trutnovského okresu. Poznejte místa, která znáte z ptačího pohledu... horská úpatí, vzdouvající se kopce, malebné vesničky, nádherné zámky či klikatící se vodní toky.

Erika Mixová, vedoucí TIC Šp. Mlýn



Ilustrační snímek publikace E. Mixová.

Ohlédnutí za zimou literární prvotinou

Přestože si lyžaři na sjezdovkách ve Špindlerově Mlýně, ani nikde jinde, letos v zimě téměř „nic“ neužili, končíme ohlédnutí za uplynulým obdobím povídkou Aleny Nedomové „Dramatické ukončení lyžařské sezony“.

Nesnáším ranní nedělní vstávání, ale kvůli lyžování jsem schopný vstát i v pět ráno. Naštěstí dnes to není tak strašné. Je jaro, probouzím se do vycházejícího slunce. Paráda! Už se vidím na sjezdovce, jak sjíždím ve Svatém Petru ve Špindlu černou sjezdovku. Na ní si troufnu jen v nedotčeném stavu bez lidí. Jinak je to „opruz“ a pro mě příliš namáhavé. Poslední příležitost vyvětrat lyže. Pak už budou smutně ležet dlouhé měsíce na půdě. „Vyřážíme panstvo, už se těším až si dám na Luční boudě gulášek,“ obližoval se mlsně tatínek. „Jste blázní, táhnout se na Luční. V jarním těžkém sněhu,“ řekl jsem. „Není to daleko, když máš svižné tempo. S tebou by to bylo courání a samý přestávky na svačinku,“ povídal můj mladší bráška Jiřík. „Nejsem běžec. Rád se na běžkách ploužím a kočám se přírodou.“ „Jak chceš, užij si sjezdovky, ale počítej s tím, že permanentka je pěkně mastná. Žádný velký slevy se letos nekonají,“ upozornil mě tatínek. „No, jo. Ušetřil jsem si tisícovku.“ „Stejně tam jede proto, aby viděl Andrejku,“ rýpnul si bráška. „Co by tam po sezoně dělala? Ta si užívá tepla někde v Karibiku,“ řekl jsem. „Vsadím se, že tam bude a bude mít ty zlatý ly-

že.“ „Se nesázím, mám těžce našetřeno. Nesmíš věřit všemu co říkají v televizi.“ „Nemudrujte a sedněte si do auta,“ naháněl nás tatínek. Do Špindlerova Mlýna jsme dorazili za půl hodiny. Parkoviště u autobusového nádraží bylo docela plné. „Kluci máte všechny hůlky a lyže? Za chvíli nám jede autobus na Špindlerovku.“ „Neboj, tati máme vše. Tak nazdar, brachu. Sejdeme se tady na parkovišti ve čtyři hodiny,“ loučil se Jiřík. „Si pěkně zaběžkujte. Já si sjezdovky užiji maximálně,“ zubím se na ně a vůbec jim výlet nezávidím. „Jezdi opatrně ať se nemusí volat horská služba,“ volal na mě tatínek. „Mám helmu, budu dávat pozor,“ zamával jsem a hrnul se k husté frontě na lanovku Hromovka, která otvírala až za dvacet minut. Takhle jsem si to nepředstavoval. Kdo ví, jestli na mě ještě zbude nedotčený sněhový manšestr. Když jsem se konečně dostal na výstupní stanici Na Pláni, rozhodl jsem se na rozjezd pro modrou turistickou sjezdovku. Trochu zmrzlá, ale snad povolí. Na červený to nebylo nic moc. Hodně lidí a ledové plochy. Slunce se někam ztratilo, tak sníh nemohl měknout. Rozmýšlel jsem se, jestli dám černou. Nakonec jsem na černou sjezdovku přeci jen zabočil. Požitek jsem z toho neměl. Byla příliš náročná a unavující. Raději jsem celé dopoledne jezdil nenáročnou modrou a červenou. Kolem poledne se začal zvedat velký vítr. Jelikož jsem lehký, místo abych jel



Smutné oznámení

Dne 11. března 2021, těsně před svými 94. narozeninami, nás navždy opustil **Jiří Kusý**. Za tichou vzpomínku děkujeme.

Manželka Alena s rodinou

Vzpomínka

Strašně ten čas letí ... dne 7. 4. 2021 uplyne 10 let, kdy nás opustila milovaná maminka a babička **Irena Tolarová**. Stále chybí a chybět bude navždy. Milujeme ji.

Darina a Martin

Klub seniorů hlásí

Vzhledem k současné situaci rušíme všechny akce do konce června. V květnovém vydání vás budeme informovat o vrácení záloh za zájezdy. Doufáme, že se situace v dalším pololetílepší. Vydržte.

Výbor Klubu seniorů

Očkování ve Špindlerově Mlýně

Ambulance Špindl s. r. o. nabízí svým pacientům registraci k očkování proti Covid 19 v naší ordinaci. Zájemci starší 70 let a lidé s vysokým rizikem těžkého průběhu Covid 19 se mohou hlásit na e-mail: ordinace@ambulan.cespindl.cz. Po registraci dostatečného počtu pacientů (minimálně 100) získáme očkovací látku a pacienti si pak budeme zvát individuálně. Protože máme volnou kapacitu k registraci pacientů do trvalé péče, můžeme zahrnout i další pacienty, ale až po přeregistrování.

MUDr. Lukáš Svoboda, Ambulance Špindl s. r. o. - Telefon: +420 730 174 405

„Jsme připraveni otevřít ve Vrchlabí velkokapacitní očkovací centrum,“ říká Jan Sobotka

„Jakmile bude k dispozici dostatek vakcín a vyvstane potřeba, je připravena Nemocnice Vrchlabí ve spolupráci s městem Vrchlabí, v prostoru Kulturního domu Střelnice, otevřít druhé očkovací centrum,“ uvozuje starosta Jan Sobotka a doplňuje: „Veškeré přísné požadavky hygieny na vybavení interiéru (umyvateľné podlahy, studenou a teplou vodu na ploše, sál oddělený paravany na kanceláře k evidenci, ordinace, odpočívárny, zázemí pro personál aj.) zajistí dodavatelsky firma specializující se na veletržní expozice. Jedině plošné očkování je pro nás všechny světlem na konci pandemického tunelu.“

-dp-

dopředu, se mi zdálo, že mě lyže směřují dozadu. Kde je asi bráška s tátou? Jestli jsou na hřebenech, může se jim lehce něco stát. Záchraný vrtulník jsem našel na obloze neviděl. „Co to slyším? Snad opravdová bouřka?“ Řekl jsem nahlas uprostřed svahu. To je mazec! Zahřmelo a na protějších hřebenech jsem viděl jasné zablýsknutí. Za pár sekund bylo burácení mnohem silnější a spustil se liják. Rychle jsem sjel dlouhou sjezdovku a poprvé v životě se opravdu bál. Přes kapky a zvedající se mlhu jsem skoro neviděl. Když jsem dojel na dolní stanici lanovky, vlekáři ji zrovna vypínali. Ještě, že je tu stále otevřená hlavní restaurace. Vhodnější azyl bych nenašel. Celý zmoklý jsem se s ostatními lyžaři uchýlil na schody restaurace. Ovál mě příjemný teplý vzduch. A byla tam! Nádherná princezna v bílé bundičce a padnouchými bílými zimními kalhotami. Na nohou měla zlaté lyžáky, přesněji jen zlaté přezky. Krásné hnědé vlasy měla zapletené do velkého copu a nenučeně se usmívala. Andrejka Verešová! Opravdu jsem nečekal, že ji potkám. Seděla u stolu přímo proti vchodu a vychutnávala nedělní oběd se svými dětmi. Po chvíli jsem se zastýděl. Zíráš tu na modelku v komfortním suchém prostředí, zatímco moje rodina možná bojuje nahoře o život. Může tam být hustá mlha, vítr a nebezpečí blesků. Nevzali si ani pláštěnky. Vytáhl jsem z kapsy mobil. Díky špatnému počasí ztrácel signál. Po deseti minutách, mi přeci jen došla sms-ka. Táta psal, že nemůže volat, má slabou

baterku, ale blíží se k restauraci pod výstupní lanovkou Na Pláni. Hluboce jsem si oddychl. Na Andrejku jsem rázem zapomněl a netrpělivě se hnál ke skleněným dveřím restaurace a vyhlížel až se rozjede lanovka. Trochu jsem tím čekáním usnul. Když jsem konečně vyjžděl lanovkou nahoru, Jiřík na mě zběsile mával přes velké prosklené okno restaurace. Byl jsem šťastný, že jsme se ve zdraví sešli. Dokonce se začaly lehce protrhávat mraky. Společně jsme se vrátili po modré sjezdovce k autu. Jiřík musel sjíždět na běžkách, ale zvládal to perfektně. Prudkou Hromovku šel pěšky. Přeci není sebevrah. Cestou domů jsem vyprávěl, jak jsem potkal Andrejku. Bráška litoval, že nebyl se mnou. „Neboj, uvidíš ji za rok. Ty jsi zas zažil pravý horský dobrodružství. Byl jsi na pokraji života a smrti,“ pravil jsem. „Jiřík dostane obrovskou pochvalu. Statečně šlapal v nelidských podmínkách a ani nebrečel,“ chválil tatínek. „Mě nic jiného nezbyvalo, nebylo kam se schovat,“ líčil Jiřík. „Si borec,“ poplácal jsem ho po rameni. „Kluci suďte si mokré bundy, já přitopím a na Horkách si dáme pozdní oběd,“ řekl tatínek. „Huráá a velký pohár,“ radoval se bráška. „Jasně, ten největší s kopcem šlehačky,“ slíbil tatínek. Výborné ukončení sezony i když trochu drama. Tak ahoj hory, těším se na vás zase za rok.

Autor: Alena Nedomová z Vidonic u Pečky, tatínek Jiří Nedoma pocházel ze Špindlerova Mlýna.

Odešla Martina Švecová



Těžko vyjádřit, jak moc nám tady bude chybět. Po silném souboji se naše mamka v neděli 7. 3. 2021 nakonec vydala na svoji další cestu. Tentokrát ale už bez nás.

Vzpomeňte si na ni s úsměvem. Po více než třiceti letech, které tady ve Špindlu s námi strávila, se jistě velké části z nás zapsala jako neustále veselá a empatická sportovkyně. Mohli jste ji potkat skoro každé ráno někde na Medvědině, na Bud'fítec, nebo pak v bistru u Labe. Ve Špindlerovském kostele v pátek 12. 3. jsme se s pomocí pana faráře J. Šlégra rozloučili. I přes neskutečnou bolest v srdcích jsme však zároveň všichni cítili velkou sílu celého dne. Bylo vidět, že mamka zanechala v každém z nás svoji stopu. Radost, vlídnost a pozitivní energie, která byla v celém jejím životě, byla a bude i mezi námi všemi. Možná právě díky covidovým opatřením a takovýmto tragickým událostem, cítím, že jako sousedů z jednoho města nám není lhostejný osud ostatních lidí, a že držíme při sobě. Jménem celé rodiny tak tímto mnohokrát děkujeme za nádherné květiny a hezká slova. Foto: archiv rodiny.

Matěj Švec s rodinou

Smutná událost

Dne 1. března 2021 nás po krátké nemoci navždy opustil pan **Ctibor Vrabec**. Žil a pracoval celý svůj život ve Špindlerově Mlýně. Pouze posledních pár let strávil se svojí ženou Janou v pečovatelském domě ve Vrchlabí. Miloval svou rodinu, Krkonoše a jejich historii a také fotbal. Jeho favoritem byla Sparta, které fandil a se členy tohoto klubu trávil spoustu času nejen při zápasech v Čechách a v celé Evropě, ale i mimo fotbalová hřiště. Bude nám všem moc chybět, v našich srdcích navždy zůstane. Teď už hraje svou ligu ve fotbalovém nebi. Všem moc děkujeme za projevenou soustrast.

manželka Jana a synové Ctibor a Tomáš

DĚKUJEME

Děkujeme Nemocnici Vrchlabí jako poskytovateli zdravotních služeb a výjezdním odběrovým týmům za preventivní testování více jak 150 zaměstnanců Vojenské zotavovny Bedřichov a Malý Šišák na přítomnost antigenu viru SARS-CoV-2 (Covid-19). Testování probíhá pravidelně již od února letošního roku přímo na našich zařízeních. Velice si vážíme této spolupráce, která chrání zdraví nás všech a je prevencí proti šíření nemoci Covid-19.

Za celý tým VZ Bedřichov a Malý Šišák děkuje ředitelka Ing. Michaela Baraníková

Zpravodaj Špindlerovské noviny
Měsíčník Města Špindlerův Mlýn
ZDARMA
Redakce: Bedřichov 97, 543 51 Špindlerův Mlýn. Tel. + fax: +420 499 523 845. E-mail: dasal-palatkova@volny.cz
Vydává Interest, Humpolecká 648, 580 01 Havlíčkův Brod, IČ: 44452799.
Šéfredaktor: D. Palátková. Členové komise redakční: Jiřina Staruchová, Monika Kyriánová, Mgr. Libuše Pokorná a Mgr. Václav Drtina. Předsedkyně komise Mgr. Eva Klouček Filipová, DiS. Materiály týkající se Města Šp. Mlýn jsou konzultovány s vedením Města Špindlerův Mlýn. Názory dopisovatelů nemusí odpovídat stanovisku redakce. Uzávěrka rukopisů vždy 15. den v měsíci. Pod značkou -dp- Dáša Palátková. Za změny událostí po uzavření redakce neodpovídá. Předáno ke grafickému zpracování 17. 3. 2021. Tiskne TYP TISK Dvůr Králové nad Labem. Registrace: MK ČR E 12904.



www.mestospindleruvmlyn.cz